bilis domini Dominici archidiaconi Suproniensis canonicique in ecclesia Iauriensis ac vicarii reverendi in Christo patris et domini, domini Clementis, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Iauriensis in spiritualibus generalis viceiterata citatarum debite executarum eodem domino episcopo unacum predicto vicario et dominis de capitulo pro tribunali sedente comparuerunt coram eodem Ladislaus litteratus de Paztor, procurator et procuratorio nomine magnifici viri, domini Stephani de Kanisa alias ianitorum regalium magistri, ut actoris, ab una, ac egregius vir, dominus comes Paulus de Farichtenstain, uti in causam attractus, ab altera partibus, et idem procurator actionem dicti domini Stephani de Kanisa, domini sui, contra et adversus prefatum dominum comitem Paulum per modum libelli articuli proposuit eo modo:

Quod cum villa Mercz vocata, in dyocesi Iauriensi constituta semper et ab antiquo ac per tantum tempus, cuius initii in contrarium memoria hominum non existit, fuerit et sit ipsius domini Stephani de Kanisa, domini sui ac fratrum et proximorum eiusdem condivisionalium de generatione Osl, idemque cum dictis fratribus et proximis suis sit et existat in quieta et pacifica possessione eiusdem ville etiam de presenti, nichilominus tamen prefatus comes Paulus, nescitur quo iure vel spiritu ductus domino Stephano¹ de Kanisa ius patronatus parochialis ecclesie Sancti Vilibaldi infra territorium eiusdem ville Mercz existentis ad eundem dominum Stephanum de Kanisa et dictos fratres et proximos suos ex literalibus instrumentis superinde confectis et alias de iure pertinentem(!) et pertinere debentem(!), perperam et de facto pro se usurpando a nonnullis annis iam preteritis citra, dum et quando eadem ecclesia vacavit, semper personam, quam voluit, ad eandem elegit electamque episcopo Iauriensi pro tempore existenti aut vicario eiusdem presentavit et confirmari procuravit in preiudicium et iacturam ipsius domini Stephani de Kanisa et fratrum ac proximorum suorum predictorum valde gravem, cuius ipse rationem scire vellet ab eodem, petendo eundem comitem Paulum a iure patronatus dicte ecclesie Sancti Vilibaldi amoveri et prefato domino Stephano de Kanisa unacum predictis fratribus et proximis suis idem ius patronatus restitui et reintegrari iure et sententia diffinitiva mediante.

Quo audito idem comes Paulus incontinenti animo litem contestandi respondit ad premissa, quod ipse et predecessores sui de usu, more et consuetudine legitime prescriptis a tanto tempore et per tantum tempus, cuius initii in contrarium memoria hominum non existit, semper fuerunt et ipse de presenti est in quieta et pacifica possessione iuris patronatus dicte ecclesie Sancti Vilibaldi de Mercz ac eligendi et presentandi plebanum ad eandem, ex eo et pro eo, quod ipsa ecclesia Sancti Vilibaldi per predecessores suos fundata est in territorio et fundo suo et dotata per ipsum, quam ipse de novo per constructionem muri ac donationem calicum, tabule, monstanciarum et ornamentorum ad eandem satis copiose ampliavit et dotavit et amplius dotare intendit. Ex eo etiam, quod ipse ab antiquo in eadem villa Meercz certam habuisset et haberet portionem, propter quam ius patronatus dicte ecclesie

merito prescripsisset nemine contradicente, prefatus vero dominus Stephanus de Kanisa noviter et de novo in dominium quarundam trium curiarum, portionis scilicet domini Francisci de Azzonfalwa in eadem villa Meercz habite per impignorationem eiusdem sibi factam subintrasset, ius patronatus proinde contrahendo.

Quare petivit idem comes Paulus se et partem suam ab indebita vexatione dicti domini de Kanisa per sententiam diffinitivam absolvi eundemque sibi in expensis factis vel faciendis condempnari.

Auditis itaque partium propositionibus et allegationibus idem dominus episcopus annotatum procuratorem domini Stephani de Kanisa habuit requisitum, si intentionem domini sui aliquo evidenti documento possit comprobari. Et quia idem procurator retulit se non facere paratum ad probandam intentionem dicti domini sui, quia litteras, per quas probare deberet, idem dominus suus erga se haberet, ideo prefatus dominus episcopus attento, quod actor semper paratus debet esse cum suis munimentis ad probandam suam intentionem, ideo predictum dominum Stephanum de Kanisa annotato comiti Paulo in expensis puta tribus marcis denariorum iuxta consuetudinem sui consistorii ab antiquo in talibus observari solitam duxit condempnandum; committens idem dominus episcopus, ut prefatus dominus Stephanus de Kanisa ad probandam suam intentionem litteras suas et munimenta ac probationes alias pro prima dilatione, octavo die festi Beati Martini episcopi proxime venturi (nov. 18.) peremptorie, cum solutione etiam dictarum trium marcarum producere debeat in iudicio et teneatur, quem terminum etiam predicto comiti Paulo duxit deputandum. Datum et actum Iaurinii, in crastino predictarum octavarum festi Beati Martini confessoris(!),² anno Domini supradicto.

Ökörfejes vízjegyet felmutató papíron, a szöveg alatt zöld viaszba nyomott kerek pecsét töredékével. DL 11943. (NRA 954-21.) – A hátlapon keresztben ugyanazzal a kézzel: *Moruche pertinentem*. – Bónis: Szentszéki reg. 2284. sz.

¹ Az eredetiben: *dominum Stephanum*. ² A dátumban szereplő Márton-nap egyértelmű elírás a Mihály-nap helyett, lásd az oklevél elejét.

- 1060 Okt. 8. (in descensu nostro campestri circa castrum nostrum Alba Nandor, f. IV. p. Francisci) Zs. emlékezetül adja, hogy személyesen megjelent előtte Guth-i Mihály fia: Boldizsár – a fiai: László és Tamás terhével – egyfelől, másfelől Guth-i Gáspár fia: Orzaag (dictus) János, aulicus-a – carnalis testvérei: Imre, Mihály és Pál terhével –, majd Boldizsár a következő bevallást tette: ipse ob amorem fraternalis dilectionis directam medietatem possessionum suarum Tyzazalok in Heweswywariensi, Adon, Kerechen, Ezteryen, Galgod, Hetyen in de Bereg comitatibus habitarum, per ipsum Balthasar et condam Paulum, fratrem suum pro se ipsis tantummodo et eorum heredibus a nostra maiestate pro eorum servitiis impetratarum, acquisitarum et optentarum, összes, általánosságban említett tartozékaik felével együtt Gáspár fiainak: Orzaag Jánosnak,

illetve Imrének, Mihálynak és Pálnak meg örökösöknek és utódaiknak adományozza örökjogon és visszavonhatatlan birtoklásra. Cserébe Orzaag János *directam medietatem omnium et singularum possessionum ac portionum et iurium possessionariorum quorumcumque per ipsum et dictos fratres suos a nostra maiestate aut alias undecumque et modis quibuscumque hinc in posterum acquirendarum et optinendarum eidem Balthasar filio Michaelis ac Ladislao et Thome filiis eiusdem eorumque heredibus et posteritatibus universis, exnunc prout extunc et extunc prout et exnunc hasonlóképpen örökjogon és visszavonhatatlan birtoklásra adományozza. Hoc expresse declaratis, quod si qua partium prescriptarum iudicio divino absque heredum solatio ab hac luce migraverit, ex eo, quod semen talis partis deficere contigerit, extunc etiam alia medietas prescriptarum universarum possessionum ac portionum et iurium possessionariorum per eundem Balthasar, sic, ut prefertur, iam acquisitarum et per ipsum Iohannem Orzaag fratresque suos predictos in futuris quibuscumque modis acquirendarum in partem superviventem devolvi debeat et redundare. A bevallás megtétele után Boldizsár és János mindehhez Zs. hozzájárulását kérték, amelyet az uralkodó meg is adott salvo iure alieno testimonio vigore presentium mediante. – A szöveg élén jobbról és a pecsét alatt: Relatio Ladislai de Chap alias vicecancellarii.*

Hártyán, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecsét töredékeivel. DL 11933. (NRA 402-8.) – A hátlapon alul későbbi kézzel: *Fassio mutualis inter Balthazar de Gwth et Iohannem Orzag super universis possessionibus eorundem Thyzazalok, Adon, Kerechen, Eztheryen, Galgod et Hethyen.*

- 1061 Okt. 8. (f. IV. p. Francisci) A szepesi káptalan emlékezetül adja, hogy személyesen megjelentek előttük Jekelfalva-i Fyas (dictus) Lőrinc fia: Miklós egyfelől, másfelől Demenfalva-i István fia: Imre, majd a következő bevallást tették: ők fogott bírák közbenjárására az Imrét anyai örökösödés címén megillető és Miklós által idegen kézből jogi úton visszaszerzett Szepes megyei Radyolch, Zenth-Jorg és Zenthlourinch birtokokban lévő részek felől úgy egyeztek meg, hogy ezekről Miklós Imre javára lemond, Imre pedig viszonzásul, a visszaszerzés költségeiért, valamint hitbér és jegyajándék megváltása címén nyolcvan kamarai forintot fizet Miklósnak a következő vízkereszt nyolcadik napján (1428. jan. 13.) a káptalan előtt, bármelyikük elmaradása esetén kétszeres fizetés terhe mellett.

Papíron, hátlapján pecsét nyomával. DL 60675. (Máriássy cs. lt, Vegyes iratok.)